Doutorado Biotecnologia 1 

Doutorado 
Inteligência artificial; biotecnologia; saúde; 
mobilidade urbana e cidades inteligentes e transição 
energética 

1 

5. VALORES E NÚMERO DE PARCELAS DAS BOLSAS  
5.1 O valor da bolsa de doutorado é de R$ 3.392,15 (três mil, trezentos e noventa e 
dois reais e quinze centavos) por bolsista/mês, sendo os valores liberados conforme 

a disponibilidade orçamentária e financeira da FAPESC.  
5.2 Conforme a Política de Bolsas da FAPESC vigente, poderá haver atualização do 
valor das bolsas. Nesta hipótese, a alteração do valor da bolsa concedida por meio de

[...]

deste edital e ser realizadas exclusivamente mediante o envio dos documentos em 
cópias digitais (PDF), através do link https://inscricao.uniarp.edu.br/strictosensu.  
7.2 No processo de inscrição deverá ser escolhida a forma de pagamento da taxa de 
inscrição no valor de R$ 255,60 (Duzentos e cinquenta e cinco reais e sessenta 
centavos), que poderá ser por: boleto bancário, cartão de crédito ou pix. 
7.3 Os documentos para a inscrição são:  
7.3.1 Termo de Consentimento (Anexo I);  
7.3.2 Formulário de inscrição (Anexo II);  
7.3.3 Termo de Compromisso da Bolsa (Anexo III);